COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 6

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 045/2023 –
(SERVIÇO DE ENGENHARIA)

Licitação número 1014131 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao décimo quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, a Comissão
Permanente de Licitação decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações
realizadas na sala localizada no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional
em Pernambuco, situado na Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE,
CEP: 50.050-540, onde os membros da Comissão Permanente de Licitação deram continuidade
à reunião do Pregão Eletrônico SESC/DR-PE Nº 045/2023, através do sistema licitações-e,
destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE
PROJETOS E SERVIÇOS DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, COM
PLACAS FOTOVOLTAICAS, SOBRE ESTRUTURA METÁLICA, PARA ATENDER AS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO DE TURISMO E
LAZER SESC GUADALUPE, em conformidade com as especificações técnicas descritas no
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais condições estabelecidas no
instrumento convocatório e seus anexos.

Em tempo, informamos que no dia 31/8/2023, a Comissão Permanente de Licitação recebeu,
através de e-mail, encaminhado pela Sra. Mara Mônica Lopes, representante da empresa
ECOPOWER EFICIÊNCIA ENERGÉTICA LTDA, solicitação de vistas aos documentos de
habilitação, encaminhados pela empresa arrematante, OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS
EIRELI. A CPL ressaltou e esclareceu ao licitante que observasse o subitem 12.3 do edital,
solicitando que aguardasse a publicação da presente Continuação da Ata, que será divulgada
nos moldes do subitem 13.1 do edital, para que só então, possa ser realizado o pedido de vistas
aos documentos encaminhados pelo licitante declarado vencedor. Ressaltamos que a resposta
foi enviada por e-mail, conforme documento anexo aos autos do processo.

 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação,
encaminhadas em tempo hábil pela empresa OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS EIRELI,
arrematante do Lote; temos a relatar que os documentos apresentados atenderam às exigências
dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), 5.4
(Qualificação Econômico Financeira), 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e do documento
mencionado na alínea “a” do subitem 4.2.6 (Catálogos), todos do edital. A Comissão de Licitação,
em conformidade com o subitem 5.5.5 do edital, verificou a autenticidade e validade dos
documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os documentos são autênticos e estão
válidos.

Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira:

LOTE 01 - SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICO PARA O CENTRO DE TURISMO E LAZER
SESC GUADALUPE *

VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE LANCES
(R$)

1.888.000,00

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DO LOTE ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-
PE Nº 045/2023.

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 6

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Em 31/8/2023 e 01/9/2023, a Comissão de Licitação encaminhou para as áreas técnicas do
Sesc/DR-PE, a Unidade de Engenharia e Infraestrutura (UEI) e Unidade de Finanças (UFIN),
solicitações de análises e emissões de pareceres técnicos sobre a conformidade da Proposta
Comercial Ajustada e dos documentos de Habilitação, no que corresponde à Qualificação
Técnica (subitem 5.2 do edital); e à Qualificação Econômico Financeira (subitem 5.4 do edital),
respectivamente, apresentados pela empresa OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS EIRELI,
arrematante do Lote.

Em 4/9/2023, a área técnica do Sesc/DR-PE, a Unidade de Engenharia e Infraestrutura (UEI),
solicitou DILIGÊNCIA à CPL, para a licitante OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS EIRELI,
arrematante do Lote, que transcrevemos na íntegra logo abaixo:

   “Recife, 04 de setembro de 2023.

À Comissão Permanente de Licitação – CPL

Ref: Diligência OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS LTDA, arrematante do Lote, do Pregão
Eletrônico SESC/DR-PE Nº 045/2023, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS DE SISTEMA DE GERAÇÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA, COM PLACAS FOTOVOLTAICAS, SOBRE ESTRUTURA
METÁLICA, PARA ATENDER AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSUMO DE ENERGIA
ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
PARA O CENTRO DE TURISMO E LAZER SESC GUADALUPE.

Quando da análise ao atendimento a qualificação técnico-operacional, a empresa OHS
TECNOLOGIA EM SERVICOS LTDA não apresentou clareza conforme o item 5.2-
Qualificação técnica a); que solicita que conste a compatibilidade entre o objeto da
licitação e atividade regular da empresa, solicitamos a esta conceituada CPL que realize a
diligência para os devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

Fabiana Lacerda S. Campos

UNIDADE DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA
SESC ADM. REGIONAL”

Ato contínuo, considerando solicitação da área técnica do Sesc/DR-PE, a Comissão de Licitação,
formalizou DILIGÊNCIA, através de e-mail, à empresa OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS
EIRELI, arrematante do Lote, estipulando prazo até as 17h do dia 6/9/2023. A solicitação foi
atendida em tempo hábil pela licitante, conforme documentos anexos aos autos do processo.

Em 6/9/2023, a Comissão Permanente de Licitação recebeu, através de e-mail, encaminhado
pelo Sr. Edilberto Marra, representante da empresa SGP ENGENHARIA LTDA, solicitação de

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 6

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

vistas aos documentos de habilitação, proposta comercial e documentos complementares
encaminhados pela empresa arrematante, OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS EIRELI. A CPL
ressaltou e esclareceu ao licitante que observasse o subitem 12.3 do edital, solicitando que
aguardasse a publicação da presente Continuação da Ata, que será divulgada nos moldes do
subitem 13.1 do edital, para que só então, possa ser realizado o pedido de vistas aos documentos
encaminhados pelo licitante declarado vencedor. Ressaltamos que a resposta foi enviada por e-
mail, conforme documento anexo aos autos do processo.

Em 8/9/2023, a área técnica do Sesc/DR-PE, Unidade de Engenharia e Infraestrutura (UEI),
emitiu o seguinte parecer, que transcrevemos na íntegra logo abaixo:

   “Recife, 08 de setembro de 2023.

À Comissão Especial de Licitação – CEL

Ref..: Pregão eletrônico SESC/DR-PE Nº 045/2023-Projetos e Serviços de Sistema de Geração
de Energia Elétrica

PARECER TÉCNICO FINAL – HABILITAÇÃO

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente para cientificar essa Comissão
Especial de Licitação de que após análise da resposta da diligência a empresa OHS
TECNOLOGIA EM SERVIÇOS LTDA,somos de parecer favorável a habilitação da mesma.

Respeitosamente,

________________________________________________
Fabiana Lacerda Siqueira Campos

GERENTE DA UNIDADE DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA/DAF
SESC ADM. REGIONAL”

Em 12/9/2023, a área técnica do Sesc/DR-PE, Unidade de Finanças (UFIN), emitiu o seguinte
parecer, conforme reproduzimos abaixo:

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 6

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 6

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

Considerando os pareceres emitidos pelas áreas técnicas do Sesc/DR-PE, considerando ainda,
o critério de julgamento da presente licitação: MENOR PREÇO GLOBAL, POR LOTE, e
observadas as condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, a Comissão
Permanente de Licitação, em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu considerar
HABILITADO o licitante arrematante, declarando-o como VENCEDOR do certame, conforme
registramos a proposta do licitante, abaixo:

LOTE ÚNICO: SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICO PARA O CENTRO DE TURISMO E LAZER SESC
GUADALUPE

LICITANTE VENCEDOR: OHS TECNOLOGIA EM SERVICOS EIRELI

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS DADOS TÉCNICOS DO PROJETO
VALOR TOTAL

(R$)

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA EXECUÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS DE
SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA,
COM PLACAS FOTOVOLTAICAS, SOBRE
ESTRUTURA METÁLICA, PARA ATENDER AS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CONSUMO DE
ENERGIA ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE
MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
PARA O CENTRO DE TURISMO E LAZER SESC
GUADALUPE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES,
ETAPAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023.

POTÊNCIA DA USINA
FOTOVOLTÁICA

812,5 kWp

1.888.000,00

INVERSOR POTÊNCIA 650 KW

ÁREA DO GERADOR
FOTOVOLTAICO

4.140 m²

MÓDULO - POTÊNCIA MÍNIMA 550 Wp

EFICIÊNCIA MÍNIMA 21,30%

CAPACIDADE MÍNIMA DE
GERAÇÃO ANUAL
(GARANTIDA)

1.193,4MWh

TECNOLOGIA MONOCRISTALINO

VALOR GLOBAL: R$ 1.888.000,00 (UM MILHÃO OITOCENTOS E OITENTA E OITO MIL REAIS)

A Comissão Permanente de Licitação ressalta e esclarece que:

 Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de
forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção
de recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será concedido prazo
de 02 (dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso, para o e-mail:
licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do Sesc/DR-PE,
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentar
contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos indispensáveis à
defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos documentos via e-
mail: licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 12.3 do edital)

 Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, os quais
poderão ser disponibilizados via Internet. (Conforme subitem 12.3.1 do edital).

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 6 de 6

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

● A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer,
nos termos do subitem 12.3 do edital, importará em decadência desse direito, ficando o
Pregoeiro autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e a
assinatura do contrato. Por outro lado, o acolhimento do recurso implicará na invalidação
apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme subitem 12.4 do edital)

 As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e”
do Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e no site do Sesc/DR-PE:
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 13.1 do edital)

● O Sesc/DR-PE se reserva o direito de CANCELAR unilateralmente esta licitação, a
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização do contrato ou
documento equivalente (Pedido ao Fornecedor - PAF), não cabendo aos licitantes
quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for. (Conforme subitem
13.7 do edital)

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão
Permanente de Licitação.

O Pregoeiro declara encerrados os trabalhos.

Recife, 14 de setembro de 2023.

Ivo Teruo Shimada
CPL

Márcia Roberta Mágero Elihimas
CPL

Norma da Silva Bezerra Neta
CPL

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes